重庆市万州区应急管理局
关于下达2022-2023年度冬春救灾和倒房恢复重建救助资金的通知
万州应急〔2023〕3号
相关镇乡（民族乡）人民政府，相关街道办事处：
为妥善解决受灾群众的冬春生活和倒房恢复重建救助问题，根据《重庆市财政局关于下达2022年中央自然灾害救灾资金预算（冬春临时生活困难救助资金）的通知》（渝财环〔2022〕81号）文件，以及《重庆市财政局关于下达2022年市级自然灾害救助补助资金的通知》（渝财环〔2022〕48 号）文件精神，经区政府同意，现下达相关镇乡（民族乡）人民政府、相关街道办事处2022-2023年度冬春救灾和倒房恢复重建救助资金，并将有关事宜通知如下：
一、资金安排
本次下达资金仅用作2022至2023年度冬春生活救助和2022年因灾倒损房恢复重建救助。此次下达资金不直接下拨到各相关镇乡（民族乡）人民政府、相关街道办事处财政，由相关单位做好基础工作，区应急局打卡发放。
二、分配依据
相关镇乡（民族乡）人民政府、相关街道办事处要严格按照《重庆市应急管理局重庆市财政局关于印发<重庆市自然灾害生活救助资金管理实施方案>的通知》（渝应急发〔2022〕76号）、《重庆市万州区减灾委员会办公室关于印发万州区2022-2023年度受灾人员冬春生活救助工作方案的通知》（万州减灾办〔2022〕9号）、《重庆市万州区减灾委员会办公室关于做好2022年因灾倒损住房恢复重建工作》（万州减灾办〔2022〕10号）的通知等规定，管好用好救灾资金，完善好自然灾害救助款物发放档案资料。
三、工作要求
按上级要求，本次救助是对各受灾镇乡街道2022年上报到灾情管理系统中，除去死亡人员后的所有需救助人员实施全面救助。工作中要严格按程序使用救灾款物，并结合受灾群众自身能力实施分类救助、重点救助、精准救助，合理确定救助对象和救济金额，不得平均分配或优亲厚友，也不得以慰问金形式发放。
由各相关镇乡（民族乡）人民政府、相关街道办事处严格按救助程序，及时认真做好救助的基础工作，在规定的时间内将精准的救助数据上传到重庆市惠民惠农“一卡通”系统。冬春生活救助和倒房恢复重建救助则由区应急局分别于2023年1月15日和3月3日前直接通过“一卡通”形式，一次性打卡发放给救助对象。
附件：2022-2023年度受灾群众冬春救助和倒房恢复重建救

助资金方案
                     重庆市万州区应急管理局

                          2023年1月11日
（此件公开发布）